¶ An artis necessaria cognitio sit.

Caput .XII.

Poetica  
themata

Panegyri-  
ci

Actores  
Comici  
De pronun-  
tiatione Co-  
micorum.

Tam hinc

**T**Am hinc ergo nobis inchoanda est ea pars artis, ex qua capere initium solent, qui priora omiserunt, quanquam uideo quosdam in ipso statim limite obstaturos mihi, qui nihil egere eiusmodi præceptis eloquentiam putent, sed natura sua, & uulgari modo, & scholarum exercitatione contenti, rideant etiam diligentiam nostram, exemplo quoque magni nominis professorum, quorum aliquis (ut opinor) interrogatus quid esset schema & noëma, nescire se quidem, sed si ad rem pertineret, esse in sua declamatione respondit. Alius percontanti, Theodorus an Apollodorus esset, ego, inquit, ¶ parmularius sum, nec sane potuit uulgaris ex confessione incitiae suae elabi. Porro is, quia & beneficio ingenij præstantes sunt habiti, & multa etiam memoria digna exclamauerunt, plurimos habent similes negligentiae suae, paucissimos naturae. Igitur & impetu dicere se, & uiribus uti gloriantur. Nec enim opus esse probatione, aut dispositione in rebus fictis, sed cuius rei gratia plenum sit auditorium, sententiarum grandibus, quarum optima quaeque a periculo petatur. Quinetiam in cogitando, nulla ratione adhibita, aut tectum intuentes, magnum aliquid quod ultro se offerat, pluribus saepe diebus expectant; aut murmure incerto, uelut classico instincti, concitissimum corporis motum non enuntiandis, sed quærendis uerbis accommodant. Nonnulli certa sibi initia priusquam sensum inuenerint, destinant, quibus aliquid disertum subiungendum sit, eaque diu secum ipsi, clareque meditati, desperata connectendi facultate deserunt, & ad alia deinceps, atque inde alia non minus communia, atque nota diuertunt. Qui plurimum uidentur habere rationis, non in causas tantum laborem suum, sed in locos intendunt, atque his non corpori prospiciunt, sed abrupta quaedam, ut forte ad manum uenere, iaculantur. Unde fit, ut dissoluta, & ex diuersis congesta oratio, coherere non possit, similisque sit commentarijs puerorum, in quos ea quae alijs declamantibus laudata sunt, fregerunt. Magnas tamen sententias, & res bonas (ita enim ¶ redigunt gloriari solent) elidunt, nam & barbari idem faciunt, & si hoc fat est, nulla est ratio dicendi.

¶ Quare ineruditi ingeniosiores uulgo habeant. Caput .XIII.

**N**E hoc quidem negauerim, sequi plerumque hanc opinionem, ut fortius dicere uideantur indocti. Primum, uicio male iudicantium, qui maiorem habere uim credunt ea, quae non habent artem, ut effringere quae aperire, rumpere quae soluere, trahere quae ducere putant robustius. Nam & gladiator, qui armorum inscius in rixam ruit, & uictor, qui totius corporis nixu in id quod semel inuasit, incumbit, fortior ab his uocatur, cum interim & hic frequenter suis uiribus ipse prosternitur, & illum uehementis impetus, excipit aduersarij mollis artus. Sed sunt in hac parte, quae imperitos etiam naturaliter fallant, nam & diuisio, cum plurimum ualeat in causis, speciem uirium minuit, & rudia politis maiora, & sparsa compositis numerosiora creduntur. Est praeterea quaedam uirtutum uiciorumque uicinia, qua maledicus pro libero; temerarius pro forti, effusus pro copioso accipitur. Maledicit autem ineruditus apertius, & saepius, uel cum periculo suscepti litigatoris, frequenter etiam suo. Affert & ista res opinionem, quia libentissime homines audiunt ea, quae ipsi dicere inuoluisse. Illud quoque ¶ uoluisse alterum quod est in elocutione ipsa periculum, minus uitat, conaturque perdere. Inde euenit nonnunquam, ut aliquid grande inueniat, qui semper quaerit quod nimium est, uerum & raro euenit, & caetera uicia non pensat. Propter hoc quoque interdum uidentur indocti copiam habere maiorem, quam dicunt omnia, doctis est & electio, & modus. His accedit, quia cura docendi quod intenderint, recedunt. Itaque illud quaestionum, & argumentorum apud corrupta iudicia friguescunt, nihilque aliud, quam quo uel prauis uoluptatibus aures assistentium permulceant, quaerunt. Sententiae quoque ipsae, quas solas petunt, magis eminent, cum omnia circa illas sordida & abiecta sint, ut lumina non inter umbras (quemadmodum Cicero dicit) sed plane in tenebris clariora sint. Itaque ingeniosi uocentur, ut libet, dum tamen constet, contumeliose sic laudari disertum. Nihilominus confitendum est etiam detrahere doctrinam aliquid, ut limam rudibus, & cotes hebetibus, & uino uetustatem, sed uicia detrahit, atque eo solo minus est, quod literae perpolierunt, quo melius. Verum hi pronuntiatione quoque famam dicendi fortius quaerunt. Nam & clamant ubique, & omnia leuata (ut ipsi uocant) manu emugiunt, multo discursu, anhelitu, iactatione, gestu, motu capitis furentes. Iam collidere manus, terrae pedem incutere, femur, pectus, frontem caedere, mire ad pullatum circulum facit, cum ille eruditus, ut in oratione multa submittere, uariare, disponere, ita etiam in pronuntiando suum cuique eorum, quae dicet colori accommodare actum sciat, & siquid sit perpetua obseruatione dignum, modestus & esse, & uideri malit. At illi hanc uim appellant, quae est potius uolentia. Cum interim non aetate modo aliquos inuenias, sed (quod est turpius) praecipuos etiam, qui breuem dicendi exercitationem consecuti, omissa ratione, ut tulit impetus, passim tumultuentur, eosque qui plus honoris literis tribuerunt, ineptos, & ieiunos, & tepidos, & infirmos, ut